
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 143

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2097 del 02/03/2022

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA D.P.G.R. N. 49 DELL'11.05.2017 E N. 98 DEL 
28.09.2017. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI CIRO' A TITOLO DI SALDO DELLE 
RISORSE DERIVANTI DALLA COLTIVAZIONE DI IDROCARBURI (ROYALTIES) 
CONCERNENTI LE ANNUALITÀ BILANCIO REGIONALE 2020 ANNO DI ESTRAZIONE 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

PREMESSO che

- la Legge regionale 17 agosto 2005, n. 13 e. s.m.i “Provvedimento generale, recante norme di tipo or
dinamentale e finanziario” stabilisce all’articolo 20 che "a decorrere dall’esercizio finanziario 2014, il  
valore dell’aliquota del prodotto ottenuto dalle concessioni di coltivazione di idrocarburi liquidi e gas
sosi nel territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo stesso territorio, corrisposto alla Re
gione Calabria per le annualità 2014 e seguenti, ai sensi degli articoli 20 e 22 del decreto legislativo  
25 novembre 1996, n. 625 (Attuazione della direttiva 94/22/CEE relativa alle condizioni di rilascio e  
di esercizio delle autorizzazioni alla prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi), è destinato  
alla realizzazione di un Accordo di Programma fra la Regione e i Comuni di Crotone, Isola Capo Riz
zuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa. L’ Accordo, disciplinato dall’articolo 11 e  
seguenti della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul procedimento amministrativo, la  
pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della  
Regione Calabria), è diretto allo sviluppo dell’occupazione e delle attività economiche ed al migliora
mento ambientale nei territori afferenti i Comuni indicati";

- con D.P.G.R. n. 49 dell’11.05.2017 (BURC n. 74 del 31.07.2017), integrato dal D.P.G.R. n. 98 del 
28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 10.2017), è stato approvato l'Accordo di Programma finalizzato allo 
sviluppo dell'occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale dei comuni di 
Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cutro, Strongoli, Melissa, Cirò e Crucoli;

- l'art. 6 del suddetto Accordo di Programma pone in capo ai Comuni, firmatari e soggetti attuatori degli 
interventi, nell'ambito delle proprie competenze, i seguenti impegni:

• effettuare l’istruttoria e la verifica dell’ammissibilità e della corrispondenza con le tipologie di  
interventi ammissibili a contributo ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i, restando 
direttamente responsabili  del corretto utilizzo delle risorse ai  sensi della normativa vigente 
(comunitaria, nazionale e regionale);

• approvare con atti deliberativi, a seguito di istruttoria e di verifica di ammissibilità, i programmi 
di utilizzazione delle risorse specificando i relativi interventi, anno per anno, per il periodo dal
l'esercizio finanziario 2015 al  2019,  nel  rispetto delle previsioni  dell'art.  20 c.  1 della L.R. 
13/2005 e s.m.i.;

• inoltrare al Dipartimento regionale:
 la richiesta di erogazione finanziaria;
 la dichiarazione relativa all’utilizzo delle erogazioni precedenti con le modalità e i vincoli 

imposti dalla legislazione vigente (comunitaria, nazionale e regionale) ed in particolare 
dall’art. 20 L.R. 13/2005 s.m.i, al fine dell’ottenimento della tranche successiva;

 la dichiarazione di conformità degli interventi programmati alle normative vigenti (comuni
taria, nazionale e regionale);

• realizzare ogni programma, intervento o opera con le modalità e i vincoli imposti dalla legisla
zione  vigente  (comunitaria,  nazionale  e  regionale)  ed  in  particolare  dall’art.  20  della 
L.R.13/2005 s.m.i..

CONSIDERATO che

- come previsto dall'Accordo, tutte le somme già disponibili e future sono assegnate secondo il riparto 
concordato dai comuni firmatari con le seguenti percentuali: Crotone 51%, Isola Capo Rizzuto 11%, 
Cirò Marina 9%, Cutro 9%, Strongoli 8%, Melissa 4%, Cirò 4% e Crucoli 4%;

- relativamente ai proventi relativi all’annualità di bilancio 2020 (anno di estrazione 2019) la somma 
da ripartire tra i comuni firmatari dell’Accordo secondo le percentuali stabilite nell'Accordo di Pro
gramma medesimo è pari complessivamente ad € 3.104.934,88, distribuita per come segue:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune Percentuale di riparto

Somme da destinare ad 
interventi coerenti con le 

finalità di cui all'art. 20 L.R. 
13/2005 e s.m.i.

Crotone 51%    € 1.583.516,78
Isola Capo Rizzuto 11% € 341.542,83

Cirò Marina 9% € 279.444,14
Cutro 9% € 279.444,14

Strongoli 8%   € 248.394,79
Melissa 4% € 124.197,40

Cirò 4% € 124.197,40
Crucoli 4% € 124.197,40

TOTALE 100% € 3.104.934,88

- con Decreto n. 10424 del 15.10.2021 tale somma è stata impegnata sul capitolo U3201050401 del 
Bilancio 2021 (proposta di impegno n. 7945/2021 del 12/10/2021).

PRESO ATTO che

- il Comune di Cirò ha trasmesso la richiesta (prot. n. 876 del 10.02.2022 – acquisita prot. RegCal n. 
67220  del  11.02.2022)  di erogazione  delle  risorse  royalties  relativa  all’annualità  2020  (anno  di 
estrazione 2019) contenente la dichiarazione, relativa all'utilizzo delle erogazioni precedenti con le 
modalità ed i  vincoli  imposti  dalla legislazione vigente (comunitaria,  nazionale e regionale) ed in 
particolare dall'art. 20 L.R. 13/2005 e la  dichiarazione di conformità degli interventi programmati alla 
normativa vigente (comunitaria, nazionale e regionale); 

- in ottemperanza a quanto fissato con l'Accordo di Programma, è posta in capo al Comune interessa
to la competenza sull’istruttoria e la verifica dell’ammissibilità e della corrispondenza degli interventi 
programmati con le tipologie di interventi ammissibili  ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e 
s.m.i, art 20. c.1;

- lo stesso Comune resta direttamente responsabile del corretto utilizzo delle risorse ai sensi della nor
mativa vigente (comunitaria, nazionale e regionale).

RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione, in favore del comune di 
Cirò della  somma di € 124.197,40 a titolo di saldo delle risorse derivanti dalla coltivazione di 
idrocarburi  (royalties)  concernenti  l’annualità  di  bilancio  regionale  2020  (anno  di  estrazione 
2019). 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3201050401, esercizio finanziario 2022, risulta l’impegno di 
spesa  n.  7945/2021  che  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  di  quanto 
dovuto.

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i..

RICHIAMATA la normativa europea, nazionale, regionale e amministrativa di cui al decreto di impegno 
di spesa n. 10424 del 15.10.2021 che qui si intende integralmente trascritta;

VISTI/E

• la L.R. n.7/96 recante “Norme generali  sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n. 354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione” per come modificato dal DPGR n. 206/2000;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle  strutture  della  giunta  regionale”  n.  9  del  7/11/2021  e,  tra  l’altro,  sono  stati  individuati  ed 
assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non 
generale;

• il  D.P.G.R.  n.  187 del  8.11.2021,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri;

• il  D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 
all’Avv.  Elia  Rodolfo  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Settore  Infrastrutture  energetiche,  fonti 
rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n. 8844/2021;

• l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;

• la scheda di liquidazione n. 1541/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

• La nota prot. n. 38986 del 27/01/2022 del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo 
Economico e Attrattori Culturali” che individua il responsabile del procedimento per l’erogazione dei 
contributi (royalties) di cui all’art. 20 L.R. 17 agosto 2005, n. 13 al dipendente funzionario tecnico Ing. 
Giuseppe Celsi;

VISTI altresì:

• il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.53;

• la D.G.R. n. 492/2019 che stabilisce di procedere, ove sussistono i presupposti, alla compensazione 
in termini di cassa tra il credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi al Comune e le somme certe, li
quide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti del Comune medesimo;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

• la Legge  Regionale  n.36 del  27.12.2021 avente  ad  oggetto  “Legge  di  Stabilità  regionale  2022 
pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

• la Legge regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione  Calabria  per  gli  anni  20222024”  pubblicata  sul  BURC  della  Regione  Calabria  n.  112 
del 27/12/2021;

• la Delibera di  Giunta regionale n.  599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20222024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  600  del 28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 20222024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”.

DATO ATTO che

• non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n. 40/2008, poiché trattasi, 
nel caso di specie, di trasferimento di fondi, tra Enti pubblici, a destinazione vincolata e, conseguen
temente, l’obbligo dell’accertamento rimane in capo al Comune beneficiario nei confronti degli stessi 
soggetti, in fase di definitiva liquidazione;

• il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio regionale.

DECRETA

per le motivazioni che precedono che qui si intendono integralmente trascritte, di:  

 LIQUIDARE, in favore del  comune di Cirò la  somma di € 124.197,40 a titolo di saldo delle risorse 
derivanti dalla coltivazione di idrocarburi (royalties) concernenti l’ annualità di bilancio regionale 2020 
(anno di estrazione 2019).

 FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3201050401, del bilancio regionale 2022, giusto impegno di spesa  7945/2021 assunto con D.D.  n. 
10424 del 15.10.2021.

 AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo   mandato  di  pagamento  per  € 
124.197,40 mediante girofondi ordinari – causale “L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i art. 20 c. 1  Ac

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



cordo di Programma approvato con DPGR n. 49/2017 e s.m.i. n. 98/2017. Liquidazione somme a sal
do annualità di bilancio regionale 2020 (anno di estrazione 2019)”.

 DARE MANDATO al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria, in subordine all’appli
cazione della D.G.R. n. 492/2019 di procedere, ove sussistono i presupposti, alla compensazione in 
termini di cassa tra il credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi al Comune di Cirò e le somme 
certe, liquide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti del Comune medesimo;

 TRASMETTERE il presente decreto al Comune di Cirò per gli adempimenti di competenza.

 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 apri
le   2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CELSI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1541 del 11/02/2022 Liquidazione delle risorse derivanti dalla coltivazione di idrocarburi (Royalties)
concernenti l'annualità di bilancio regionale 2020 (anno di estrazione 2019)
Comune di Cirò

Impegno: Accordo di programma tra Regione calabria ed i comuni della provincia di
Crotone: Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cirò, Strongoli, Crucoli,
Cutro e Melissa. Impegno di spesa annualità 2020, estrazione 2019

2021 - 7945 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI UN ACCORDO DI PROGRAMMA FRA
LA REGIONE E I COMUNI DI CROTONE, ISOLA CAPO RIZZUTO, CIRO'
MARINA, STRONGOLI, CRUCOLI, CIRO' CUTRO E MELISSA, DIRETTO
ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE
E AL MIGLIORAMENTO AMBIENTALE NEI TERRITORI AFFERENTI I
COMUNI INDICATI - (ART. 20, COMMI 1 E 22, COMMA 1, DEL D.L.VO DEL
25.11.1996, N. 625 - ART. 20, LEGGE REGIONALE 17.8.2005, N. 13)

Capitolo: U3201050401

Beneficiario: 67 - COMUNE DI CIRO'
00341420792
00341420792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3132 NDP 2022 3132 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

124.197,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 124.197,40

124.197,40Totale Beneficiario: 0,00 124.197,40
Totale Impegno: 124.197,40 0,00 124.197,40
Totale Liquidazione: 124.197,40 0,00 124.197,40

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


